1

LEI Nº. 4.907

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº

4.745/2023, que concede subsídio ao

Transporte Coletivo Municipal e dá outras

providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista

da Silva, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Extrema aprovou e ele

sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica alterado o inciso III, do art. 2º, da Lei Municipal nº. 4.745,

de 11 de abril de 2023, que passará a conter a seguinte redação:

“Art. 2º - (...)

III – O período de vigência da concessão, bem como do subsídio

autorizado por esta Lei, se dará até 30/06/2024, ou até a assinatura de novo contrato de concessão

do Serviço de Transporte Público Coletivo, dentre eles o que ocorrer primeiro.”

Art. 2º - Fica alterado o caput e o Parágrafo único do art. 3º, da Lei

Municipal nº. 4.745, de 11 de abril de 2023, que passarão a conter, respectivamente, as seguintes redações:

“Art. 3º - Em contrapartida ao subsídio autorizado por esta Lei, a

empresa atualmente responsável pelo Serviço de Transporte Público Coletivo se compromete a

promover a adequação e melhoria da frota, bem como a revisão, adequação e aumento dos horários

atuais de linhas rurais, além da criação das 2 (duas) linhas, conforme quadro constante do Anexo I

desta Lei.

Parágrafo único - Adicionalmente ao disposto no caput, a empresa

responsável pelo Serviço de Transporte Público Coletivo deverá implantar as adequações em até 30

(trinta) dias, a contar da publicação desta Lei.”

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da dotação

orçamentária própria prevista no Orçamento do Município de Extrema para o presente exercício, ou da

que lhe vier a suceder no exercício seguinte, inclusive a reserva de contingência, a fim de não

comprometer a execução orçamentária em andamento.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

PUBLICADO

  Extrema, 14 / 12 / 23

2

ANEXO I – PROPOSTA DE HORÁRIOS

3

4

ANEXO II – APURAÇÃO DOS CUSTOS e TARIFA TÉCNICA

Apuração Prevista: Janeiro/2024

4. Cálculo do custo total mensal com impostos e tributos (CT) R$   542.704,69

 2.1 Custo Variável R$   203.268,84

 2.2 Custo Fixo R$   292.384,89

 2.3 Remuneração da prestação dos serviços
(RPS)

R$   25.342,78

 2.4 Tributos Diretos (ITR)     4%

4.1 Custo por Passageiro Transportado R$   8,25595

 4.3.1 Custo total R$   542.704,69

 4.3.2 Passageiros
transportados

   65.735

4.2 Tarifa Pública R$   9,87524

 4.2.1 Custo total R$   542.704,69

 4.2.2 Passageiros pagantes    54.956,09

4.2.3 Subsídio a conceder R$   R$  361.349,61

5

6

		2023-12-14T18:38:27-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697